Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 044/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO E

REPAROS GERAIS NA QUADRA ESPORTIVA DO BAIRRO SÃO JUDAS.

A presente solicitação tem por objetivo garantir melhores condições de uso e

segurança do referido espaço público, tendo em vista que diversas lâmpadas se encontram

queimadas, comprometendo a iluminação da quadra, especialmente no período noturno.

Ressalta-se que a quadra é amplamente utilizada por moradores do bairro

durante a noite para a prática de atividades esportivas e de lazer, e a falta de iluminação

adequada expõe os usuários a riscos de acidentes, além de inibir a utilização do espaço.

Dessa forma, faz-se necessária a substituição das lâmpadas queimadas, bem

como a realização de reparos e manutenções gerais que se fizerem necessários, visando

assegurar a plena funcionalidade, segurança e conservação da quadra esportiva.

A adoção das providências sugeridas contribuirá para a valorização do espaço

público, o incentivo ao esporte e ao convívio social, atendendo a uma demanda legítima

da comunidade do Bairro São Judas.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de fevereiro de 2026.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO

VEREADOR

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br